Grosso, no uso de suas atribuições legais, propõe a edição da seguinte Lei: 

Art. 1º.  Institui e disciplina as gratificações do incentivo mensais aos 

servidores municipais ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde 

(ACS) e Agente Comunitário de Endemias (ACE) 

§1°. O valor do incentivo será de R$ 206,49 (duzentos e seis reais e quarenta 

e nove centavos). 

§2°.   Fazem jus as gratificações de incentivo os servidores no exercício pleno 

de suas atividades. 

Art. 2º.   A gratificação de incentivo à produtividade será ponderada de acordo 

com metas individuais em conformidade com o Anexo I e II, desta Lei.

[...]

08 Realizar as atividades referentes ao LIRA no Início de cada ciclo 15% 

TOTAL 100% 

JUSTIFICATIVA 

O presente projeto de lei tem como objetivo instituir incentivo 

financeiro aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) a Produtividade 

dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) no valor de R$ 206,49 

(duzentos e seis reais e quarenta e nove centavos). 

A criação do incentivo para os ACE atende à relevante função 

desses profissionais na prevenção e controle de endemias, atividade 

essencial para a saúde pública e para a proteção da população. Os ACE 

realizam ações de vigilância, eliminação de criadouros, educação em saúde e